manutenção do patrimônio imobiliário em uso pelo Ibama, inclusive com reformas 
estruturais. 

Em relação aos gastos/investimentos em manutenção predial no Distrito 
Federal no exercício de 2018, foi levantado que o Contrato n. 22/2013 de 
manutenção predial teve um gasto total de R$ 1.328.832,54 (um milhão, trezentos e 
vinte e oito mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) no 
exercício de 2018, sendo a maior parte despendida no complexo imobiliário da sede. 
Em relação aos gastos com serviços de manutenção em cada um dos imóveis, não foi 
possível realizar o levantamento, em razão da troca de sistema de acompanhamento

[...]

insumos necessários e adequados a execução dos serviços nas instalações 
relacionadas no Ibama/Sede, em Brasília-DF, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital do Pregão 
Eletrônico n. 03/2019.  

O valor mensal estimado do contrato foi de R$ 541.116,03 (quinhentos e 
quarenta e um mil cento e dezesseis reais e três centavos), perfazendo o valor total 
anual estimado de R$ 6.493.392,30 (seis milhões quatrocentos e noventa três mil 
trezentos e noventa e dois reais e trinta centavos). Durante o período analisado o 
montante realizado somou R$ 2.252.684,17 (dois milhões duzentos e cinquenta e 
dois mil seiscentos e oitenta e quatro reais e dezessete centavos). 

Referente ao planejamento da contratação, foi detectado a falta de 
instrumentos adequados, pois apesar das demandas serem bem justificadas 
quanto à sua necessidade, faltam evidências que suportem as quantidades de 
material demandadas.

[...]

Um ponto destacado refere-se a falta de supressão do aviso prévio no 
momento da renovação contratual, e de avaliação do gestor sobre a utilização 
desses custos.  Após a comunicação do problema, a área responsável solicitou à 
empresa adequações das Planilhas de Custos e Formação de Preços, no valor de R$ 
20.139,96 (vinte mil, cento e trinta e nove reais e noventa e seis centavos) em favor 
da Administração. 

Outra constatação refere-se ao total de itens utilizados durante o primeiro 
ano de contrato. O montante de R$ 125.542,78 (cento e vinte e cinco mil 
quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos) foi pago sem 
cobertura contratual, representando 26,98% dos gastos com materiais e serviços 
eventuais, podendo ser causa de futura apuração de responsabilidade.  

Além disso, foi observado a ausência de acompanhamento dos indicadores

[...]

quantitativos contratados, falta de investigação de responsabilização por danos 
ao patrimônio, falhas no controle de materiais e falta de atualização dos locais de 
execução. 

A equipe de auditoria apontou oportunidades de melhoria nos controles que 
poderiam levar a uma economia anual de R$ 175.415,66 (cento e setenta e cinco 
mil quatrocentos e quinze reais e sessenta e seis centavos), sendo: Renovação do 
ajuste - R$ 20.139,96; Preço dos materiais e serviços - R$ 8.373,92; Controle de 
consumo - R$ 125.542,78; Nova aquisição de materiais de construção - R$ 
2.444,25; Mão de obra residente e não residente - R$ R$ 5.944,30;

[...]

Projeto, verificaram-se que algumas ações não foram realizadas e outras 
despenderam mais recursos do que o previsto. Até o final do exercício de 2019, o 
BNDES havia realizado o desembolso de 79,64% do valor total do acordo, e o 
Ibama, por sua vez havia utilizado R$ 10.737.350,13 (dez milhões setecentos e 
trinta e sete mil trezentos e cinquenta reais e treze centavos). Após as análises, a 
equipe concluiu que os recursos disponíveis não são suficientes para atender 
todas as demandas do projeto. Além disso, embora não previsto inicialmente, 
houve pagamento realizado com recursos próprios do Ibama.